Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912 – E-mail: ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 15/2016 – PPZ

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO
DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO
ANIMAL, PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS
REMANESCENTES DE MESTRADO REFERENTES AO
ANO LETIVO DE 2016.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPZ), conforme
Portaria nº 3282/2015-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Ofício nº 665/12/2006/CTC/CAPES, de 17 de julho de 2006, que
recomendou o Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, nível de Mestrado, com Área de
Concentração em Produção e Nutrição Animal;

Considerando as aprovações do Regulamento e do Projeto Pedagógico dos
Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE), no dia 09 de Abril de 2015, conforme Resoluções nº 022/2015-CEPE e nº
035/2015-CEPE, respectivamente;

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, de 15 de Dezembro de 2011,
que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da
Unioeste;

Considerando o Edital nº 28/2015-PPZ, de 08 de setembro de 2015, de Abertura
de Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia –
Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal, para ingresso no ano letivo de 2016;

Considerando o Edital nº 37/2015-PPZ, de 11 de dezembro de 2015, do
Resultado Final do Processo de Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia – Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e
Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2016;

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia realizada em 12/04/2016, conforme Ata nº 03/2016-PPZ;

Considerando o Edital nº 13/2016-PPZ, de 26 de abril de 2016, de Abertura de
Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, com
Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal, para preenchimento das vagas
remanescentes de Mestrado referentes ao ano letivo de 2016, com ingresso no 2º Semestre
de 2016;

TORNA PÚBLICA:

A homologação das inscrições para seleção de candidatos ao Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia, com Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal, para

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912 – E-mail: ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

preenchimento das vagas remanescentes de Mestrado referentes ao ano letivo de 2016,
com ingresso no 2º Semestre de 2016, conforme segue:

NOME RG RESULTADO

1. Adriana Bulcão da Silva Costa                                20813368 Homologada

2. Aluisio Fernando Alves Ferreira                              4393863
Inscrição NÃO HOMOLOGADA em

virtude do não atendimento ao item 6
do Edital nº 13/2016-PPZ

3. Camilo Jose do Carmo Bissolli                                21139393
Inscrição NÃO HOMOLOGADA em

virtude do não atendimento ao item 6
do Edital nº 13/2016-PPZ

4. Eder José de Oliveira                                        109467480 Homologada

5. Isabela Ferreira Leal                                        8894100-4 Homologada

6. Juliano Kelvin dos Santos Henriques                          7100847685 Homologada

7. Patrícia de Oliveira Nesello                                 10008492-9 Homologada

8. Patrícia Regina Welter                                       5333022 Homologada

9. Raul Araujo da Silva                                         124401763
Inscrição NÃO HOMOLOGADA em

virtude do não atendimento ao item 6
do Edital nº 13/2016-PPZ

10. Rovaldo Scariot                                              58592625 Homologada

11. Thiago Ferreira de Souza                                     4766718
Inscrição NÃO HOMOLOGADA em

virtude do não atendimento ao item 6
do Edital nº 13/2016-PPZ

2. Ficam convocados todos os candidatos com as inscrições homologadas para a

arguição do projeto perante banca de docentes do programa, conforme o CRONOGRAMA DE
DEFESA DOS PROJETOS a seguir:

a) Linha de Pesquisa “Aquicultura”:

Banca Examinadora:
Prof. Ph.D. Nilton Garcia Marengoni
Prof. Dr. Newton Tavares Escocard de Oliveira
Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres

Forma de Arguição: PRESENCIAL
Dia 14/06/2016 - Local: Sala 40 (Bloco III, 4º Piso):

NOME Horário

1. Eder José de Oliveira                                        9h00min

2. Patrícia Regina Welter                                       9h20min

3. Juliano Kelvin dos Santos Henriques                          9h40min

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912 – E-mail: ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

b) Linha de Pesquisa “Produção e Nutrição de Não-Ruminantes”:

Banca Examinadora:
Prof.ª Dr.ª Cinthia Eyng
Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes
Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres

Forma de Arguição: SKYPE
Dia 15/06/2016 - Local: Sala da Coordenação do PPZ:

1. Adriana Bulcão da Silva Costa                                14h00min

Forma de Arguição: PRESENCIAL
Dia 15/06/2016 - Local: Sala 40 (Bloco III, 4º Piso):

NOME Horário

1. Patrícia de Oliveira Nesello                                 14h30min

2. Isabela Ferreira Leal                                        14h50min

3. Rovaldo Scariot                                              15h10min

3. Cada defesa de projeto está programada para durar até 20 (vinte) minutos; o

candidato terá no máximo 10 (dez) minutos para a defesa do projeto de pesquisa perante banca
de docentes do programa; após a defesa do projeto, os membros da banca terão no máximo
mais 10 (dez) minutos para a arguição oral referente ao projeto de pesquisa do candidato.

4. Para as arguições presenciais, o candidato deve estar preparado para defender
seu projeto a partir do horário de início das defesas de cada dia, pois caso algum candidato falte
ou a duração das defesas seja inferior a 20 (vinte) minutos, será chamado o candidato
subsequente na ordem definida no cronograma constante no item 2 deste Edital.

5. A defesa do projeto deverá ser efetivada com utilização do software de
apresentação MS PowerPoint ou equivalente.

6. O Programa de Pós-Graduação em Zootecnia fornecerá o projetor multimídia para
a apresentação do projeto de pesquisa pelo candidato.

7. Se o candidato não possuir computador portátil (notebook, laptop, etc.) para a
apresentação do projeto de pesquisa, o Programa de Pós-Graduação em Zootecnia também
poderá fornecer o equipamento necessário; neste caso, o Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia não se responsabilizará por qualquer incompatibilidade entre os arquivos utilizados
pelo candidato e a versão do software de apresentação instalada no equipamento fornecido.

8. Para as arguições por Skype, os candidatos que optaram por essa forma deverão
enviar sua apresentação no software MS PowerPoint ou equivalente para o e-mail
ppzunioeste@gmail.com até o dia 14/06/2016; desta forma a banca avaliadora poderá
acompanhar a arguição feita pelo candidato via Skype.

9. Para as arguições por Skype, o horário constante no Cronograma de Defesa dos
Projetos constante no Item 2 deste Edital refere-se ao Horário de Brasília.

10. Os candidatos que optarem por realizar a arguição do projeto por Skype se
responsabilizarão por providenciar o equipamento necessário para tal, devendo garantir uma
conexão estável que permita emissão de áudio e vídeo em tempo real; o Programa de Pós-

mailto:ppzunioeste@gmail.com

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912 – E-mail: ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná não se responsabilizará
por problemas de conexão com o candidato que, caso ocorram, inviabilizarão a arguição do
projeto e implicarão na desclassificação do candidato no processo seletivo.

11. Os candidatos que irão realizar a arguição por SKYPE e que não possuem conta
no mesmo, devem providenciar a criação de uma e  adicionar o usuário “ppzunioeste” aos seus
contatos.

12. Conforme calendário constante no Edital nº 13/2016-PPZ de Abertura de
Inscrições para o presente processo seletivo, o resultado final será divulgado no dia 22 de junho
de 2016.

13. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia.

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 08 de junho de 2016.